
 «Кременчуцький ТелеграфЪ «Для дому і сім'ї плюс»

Ціна 10 грн. 

Гурт «Крила» - 
володар Гран прі 
Всеукраїнського 
конкурсу 
мистецтв

Читайте нас
у соцмережах

Рятуємо помідори
Як позбутися фітофтори зі 
100% результатом 

Переселенка з 
Донбасу плете карту 
України 

В УКРАЇНІ ЗНИКНУТЬ СЕЛИЩА 
МІСЬКОГО ТИПУ 

Українцям порадили 
купувати генератори 
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Верховна Рада України 
28 липня ухвалила 
законопроєкт №8263, який 
передбачає «дерадянізацію» 
адміністративно-територіального 
устрою України та оновлює 
класифікацію населених пунктів

Із законодавства прибрали чинне з 1981 
року радянське регулювання питань адмінте-
рустрою. На території нашої держави більше не 
існуватимуть селища міського типу (смт), а також 
міста районного чи обласного значення. Відте-
пер в Україні будуть лише міста, селища та села: 

Містом вважатиметься населений пункт із 
компактною багатоповерховою забудовою та 
населенням не менше 10 000 осіб.

Селищем вважатиметься населений пункт 
із садибною забудовою та населенням понад 5 
000 осіб.

Селом вважатиметься населений пункт із 
садибною забудовою та населенням менш як 5 
000 людей.

Населені пункти, які належали до категорії 
селищ міського типу (смт), стануть селищами, а 
міста республіканського, обласного та районно-
го значення - залишаться містами.

С.4

Яких лікарів 
треба пройти 
перед школою 

С.2 С.14С.13

Донбасу плете карту 
України 

С.15
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ГУРТ «КРИЛА» - ВОЛОДАР 
ГРАН ПРІ ВСЕУКРАЇНСЬКОГО 
КОНКУРСУ МИСТЕЦТВ

Черговою високою оцінкою таланту 
Народного вокального гурту «Крила» 
стала перемога у Всеукраїнському 
конкурсі мистецтв «Новий день»

  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  

…воєнний стан і мобілі-
зацію продовжили.
Парламент продовжив 
дію воєнного стану та 
мобілізації на 90 діб. За 
347 депутатів.
Востаннє термін дії 
воєнного стану та мобі-
лізації було продовжено 
у травні до 18 серпня 2023 
року. Тож дію воєнного стану 
та загальної мобілізації продо-
вжено на 90 діб, тобто до 15 листопада 
2023 року.

…у Кременчуці випустили пошто-
вий конверт із зображенням 
лікаря Миколи Литвиненка.
Кременчуцьке товариство 
філателістів (далі КТФ) 
презентувало та погаси-
ло поштовий конверт із 
зображенням Почесного 
громадянина Кременчу-
ка, лікаря вищої категорії, 
головного лікаря Кремен-
чуцького обласного клінічного 
шпиталю для ветеранів війни 
Миколи Литвиненка. Місцеві філа-
телісти провели урочисте погашення у День медичних 
працівників.

…директорку лікарні 
«Кременчуцька» на-
городили відзнакою 
президента. 
У всеукраїнський 
День медичного 
працівника нагоро-
дили директорку 
лікарні інтенсивно-
го лікування «Кре-
менчуцька» Оксану 
Корлякову відзнакою 
президента за оборону 
України. Крім того, ще трьох 
працівників з лікарні нагородили відзнаками 
президента.

  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  

…воєнний стан і мобілі-

лізації було продовжено 
у травні до 18 серпня 2023 
року. Тож дію воєнного стану 
та загальної мобілізації продо-

…у Кременчуці випустили пошто-
вий конверт із зображенням 
лікаря Миколи Литвиненка.

чуцького обласного клінічного 
шпиталю для ветеранів війни 
Миколи Литвиненка. Місцеві філа-

…директорку лікарні 
«Кременчуцька» на-
городили відзнакою 

Корлякову відзнакою 
президента за оборону 
України. Крім того, ще трьох 

КНИГИ - НАШИМ ЗАХИСНИКАМ
Українським військовим 
минулого місяця від-
правили більш ніж три 
тисячі книжок у рамках 
проєкту «Книга на фронт», 
створеного за підтримки 
Міністерства культури та 
інформаційної політики 
України

Серед видань: історія України, 
твори і біографії видатних укра-
їнців, — книги, що дають змогу 
зануритись у контекст і події, що 
сприяли творенню української на-
ції, ідентичності та державності.

Долучитися до проєкту «Книга 
на фронт» може кожен. Так і зро-
била Творча спілка журналістів 
Кременчуччини НСЖУ, відправив-
ши на фронт книги Ольги Пилип-
чук, Володимира Шевченка, Тетя-
ни Булат, Збірку доробків спілчан 
«Крізь морок війни. Кременчук».

Найбільше користуються попу-
лярністю поетичні збірки «Украї-
на палає у вогні» і «Буремні роки 
України» Ольги Пилипчук та «По-
езія воєнного лихоліття» Андрія 
Малишка; новели «Я – матусин 
ангел Михаїл», «Рядки, обпалені 
війною» Тетяни Булат, книги «Ле-
леча родина», «Казки і легенди 
козацького роду» Володимира 
Шевченка; «Козацькі  прислів’я  
та  приказки  Полтавщини» 
В. Шевченка, М. Василенка.

Марина ЮРЧЕНКО

ДЕ ДІЗНАТИСЯ ПРО МІСЦЕЗНАХО-
ДЖЕННЯ ВІЙСЬКОВОПОЛОНЕНИХ

Інформація про військовополонених доступна для їхніх 
рідних на сайті Координаційного штабу з питань пово-
дження з військовополоненими. Про це нагадує уповнова-
жений Верховної Ради з прав людини Дмитро Лубінець

В особистому кабінеті на від-
повідному сайті можна:

• отримати інформацію про об-
лікову категорію захисників, а 
також іншу інформацію, як-от 
місця утримання захисників 
(за наявності такої інформації 
в Координаційному штабі);

• онлайн надавати додаткову 
інформацію про полоненого 
захисника, зокрема додавати 
фото та відеоматеріали;

• отримувати консультації.

Щоб скористатися можли-
вістю, треба авторизуватися в 
особистому кабінеті на сайті за 
допомогою сервісу ID.GOV.UA, ви-
користовуючи Дія.Підпис, Bank ID 
чи електронний підпис. 

Подати заявку про полон або 
зникнення особи та прикріпити 
документ, який підтверджує спо-
рідненість. 

Після цієї верифікації даних 
рідні зможуть скористатися послу-
гами в особистому кабінеті.

  ПИТАЛИ-ВІДПОВІДАЄМО  

ПІЛЬГОВИКАМ ВІДМОВЛЯЮТЬ 
У БЕЗКОШТОВНОМУ ПРОЇЗДІ У 
МАРШРУТКАХ

Є певні перевізники, які підписують договори з органами 
місцевої влади, що відшкодовують їм перевезення пільго-
вих категорій осіб. Але зараз вони не отримують коштів і 
можуть відмовляти у перевезенні пільгових категорій 

У такому випадку пільговику 
варто звертатися до Державної 
служби України з безпеки на тран-
спорті. Якщо буде зафіксовано 
номер автомобіля, маршрут, вони 
мають на нього зреагувати. 

Корисні телефони департа-
менту соцзахисту Мінветеранів:

Відділ з надання статусів:
+38 063 227 14 27, е-mail: org_
met@mva.gov.ua

Відділ з питань соціальної 
підтримки: +38 063 688 95 96 
е-mail: pilga@mva.gov.ua

Відділ з розробки та реалі-
зації житлових програм: +38 063 
688 95 98 е-mail: zhytlo@mva.gov.ua

Відділ по роботі з членами 
сімей загиблих: +38 063 227 14 
27 е-mail: family@mva.gov.ua.

У «ПРИДНІПРОВСЬКОМУ» ПАРКУ ПІСЛЯ РЕСТАВРАЦІЇ 
ОБЛАШТОВУЮТЬ ДИТЯЧИЙ МАЙДАНЧИК

Цей майданчик декілька років 
тому встановила кондитерська кор-
порація Roshen. У 2019 році Roshen 
через вандалізм завершила со-
ціальний проєкт встановлення та 
підтримки раніше встановлених у 
містах по всій Україні спортивно-

ігрових майданчиків. Зокрема й у 
Кременчуці. А майданчики пере-
йшли у комунальну власність.

Через кілька років без догляду 
майданчик у Кременчуці занепав 
і батьки дітей почали скаржитися. 
Тож нещодавно більшу частину 

гойдалок забрали на реставрацію, 
яка вже завершилася. Відтак май-
данчик облаштовують.

Незабаром дітки зможуть по-
вернутися на гойдалки до улюбле-
ного майданчика. 

Дарія ЗГУРА 

Гурт, у складі якого здобувачі освіти Кременчуцького 
льотного коледжу, виступив із піснею Дмитра Волкано-
ва «Я намалюю на папері». Діти були такі переконливі, 
що високе журі одноголосно віддало їм найвищу наго-
роду – Гран-прі конкурсу

Це не єдина висока нагорода колективу. За 18 років 
існування співочі курсанти неодноразово ставали пере-
можцями конкурсів та фестивалів різного рівня.

Із 2005 року, коли керівником колективу була та-
лановита і професійна Тетяна Джежелай, вокальний 
ансамбль брав участь у всіх творчих заходах коледжу, 
у міських та обласних святах. Із 2019 року керівником 
колективу стала Тетяна Булат, і ансамбль узяв назву - во-
кальний гурт «Крила». Їхнє творче життя закипіло з но-
вою силою. 

– «Крила» - це красномовно для учасників, які є здо-
бувачами освіти льотного коледжу. Але ще і символічно! 
Бо крила - то зліт творчості, дихання мистецтва, то є по-
літ фантазії.

Сьогодні не проходить жодного заходу в коледжі, 
в якому б колектив не займав собою майже 70% про-
грами. Також «Крила» є учасниками міських свят, - каже 
керівник гурту.

Репертуар у юних артистів різноманітний. До нього 
входять твори сучасних українських авторів, народні та 
естрадні пісні, авторські пісні керівника колективу. 

Тетяна Григорівна дуже пишається кожним членом 
колективу і допомагає розкрити талант у повному обся-
зі. Бо до всіх «крил» має дуже тепле ставлення, немов до 
своїх рідних дітей.

– Ми не просто колектив, ми – одна родина. Ми під-
тримуємо один одного, радіємо з успіхів і хвилюємося, 
якщо сталося горе чи неприємності, - каже Тетяна. – Тут 
діти не просто співають, вони навчаються життєлюбству, 
людяності, проходять свою першу школу життя.

Ідей багато. На жаль, втручаються події, які заважа-
ють виконати задумане. Спочатку карантин, потів ві-
йна…

Але і в цих реаліях репетиції не припиняли, і навіть 
в екстремальних умовах змогли здобути звання Народ-
ного. 

– Коли почалася війна, ми проводили репетиції у під-
вальному приміщенні. Туди приходили люди з сусідніх 
будинків, гімнастки зі спортивної школи. Коли вони чули 
наш спів, немов завмирали, а потім аплодували. З часом 
на наші репетиції приходило багато людей – просто по-
слухати. А ми давали такі імпровізовані концерти, - зга-
дує керівник гурту.

Не припиняли «Крила» і свою конкурсну діяльність. 
Вони брали участь у багатьох конкурсах, фестивалях не 
лише в Україні, але й за кордоном.

Незабутні враження залишилися від участі у Міжна-
родному фестивалі-конкурсі мистецтв у Болгарії «Діти 
України за мир». Там «Крила» отримали найвищу нагоро-
ду - Гран прі за виконання авторської пісні Тетяни Булат.

«І буде світ і радість для людей», - розносився спів по 
болгарському місту Албена, де на величезному екрані 
транслювали виступ гурту. «Крила» співали, а всі люди, 
які це чули, стоячи аплодували зі сльозами на очах. 
Увесь світ розділяє біль України.

Ще одне Гран прі отримали учасники на IV Між-
народному фестивалі-конкурсі «Таланти України», а на 
Міжнародному конкурсі Україна-Іспанія у Валенсії стали 
Лауреатами І премії.

Вони співали та перемагали на обласному відкри-
тому фестивалі-конкурсі вокально-хорового мистецтва 
памʼяті Раїси Кириченко «Пісенні крила Чураївни», на 
обласному телешоу-конкурсі дитячої та юнацької пісні 
«Естрадна

веселка», на Міжнародному музичному проєкті 
Projet International FRANCE-UKRAINE «Golden AUTUMN 
2022», на Міжнародному фестивалі «TATRA OF STARS», 
Slovensko, Poprad, на Міжнародному конкурсі «Миколай-
ські зірки», що проходив у Чехії, тощо.

Авторська пісня Тетяни Булат у виконанні автора і во-
кального гурту була подана на Всеукраїнську премію за 
найкращу авторську пісню «Я хочу жити в Україні». Там 
вона отримала Диплом з відзнакою. І це лише невелика 
частина їхніх досягнень.

Зазначимо, що склад колективу неодноразово зміню-
вався. Та у всіх учасників назавжди залишилася любов до 
пісні, дружні стосунки з колективом та керівником. 

Минулого тижня «Крила» провели патріотичний 
флешмоб до Дня державності України. Тим самим впи-
сали ще одну сторінку у літопис гурту.

Мирослава УКРАЇНСЬКА
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  ДОВІДКОВА «ДДС»   

НОВІ НАЗВИ ВУЛИЦЬ КРЕМЕНЧУКА
(Продовження, початок у «ДДС» №№ 22–30)

Нова назва Стара назва

вул. Героїв Маріуполя пров. Героїв Бреста
пров. Героїв Охтирки пров. 8 Березня
вул. Героїв України вул. Героїв Сталінграда
вул. Героїв Kpyт вул. 60 років CPCP
вул. Героїв УПA вул. Гвардійська
вул. Гетьмана Полуботка вул. Куйбишева
вул. Гійома Боплана вул. Червонопрапорна
пров. Гійома Боплана пров. Червонопрапорний
пров. Гостомельський пров. Гомельський
вул. Горліс-Горського вул. Цілиноградська
пров. Григорія Ашкаренка пров. Кутузова 
проїзд Григорія Гамалії проїзд Ярославський
вул. Григорія Чуркіна вул. Радянської міліції
проїзд Григоровича- Барського проїзд Сєдова
вул. Давида Кострова вул. Мічуріна
тупик Данила Апостола тупик Степана Разіна
вул. Данила Галицького вул. Комінтерну
пров. Данила Нечая пров. Нечая

  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  

…українці сплатили 4,5 млн 
добровільних внесків на 
майбутню пенсію.
За чотири місяці до ПФУ  
надійшло 2218 добровіль-
них платежів на загальну 
суму 4,5 млн грн. Більшість 
внесків було зроблено на 
власну користь (84%) і лише 
16% — на користь інших осіб. 
Найбільший одноразовий платіж 
становить 106 019 грн — завдяки 
йому особа набуде п’ять місяців страхово-
го стажу.

…уряд виділив гроші для 
створення 20 тисяч 
робочих місць.
За рік існування 
державної програми 
«єРобота» понад 
6000 грантів отри-
мали схвалення, на 
які уряд загалом ви-
ділив понад 4,5 млн 
грн. Завдяки цьому 
буде створено близько 
20 тис. нових робочих 
місць. Ознайомитися з умова-
ми отримання грантів та подати заявку для їх 
надання можна на порталі  «Дія».

…Кременчуцькій станції пере-
ливання крові терміново по-
трібні донори всіх груп.
Критична потреба у донорах 
із першою негативною. До-
норів просять приходити у 
понеділок, 31 липня. А вза-
галі усіх охочих здати кров 
очікують із 8.00 до 13.00, 
щоденно, крім суботи та не-
ділі, за адресою: вулиця Івана 
Мазепи, 8. Прийом у порядку 
живої черги.
У першу середу кожного місяця 
донорів із Горішніх Плавнів забирає автобус. Записатися 
можна за телефоном 098-986-26-26.

  СТАЛО ВІДОМО, ЩО...  

…українці сплатили 4,5 млн 

власну користь (84%) і лише 
16% — на користь інших осіб. 
Найбільший одноразовий платіж 
становить 106 019 грн — завдяки 

…уряд виділив гроші для 
створення 20 тисяч 

буде створено близько 
20 тис. нових робочих 
місць. Ознайомитися з умова-

…Кременчуцькій станції пере-
ливання крові терміново по-

Критична потреба у донорах 

ділі, за адресою: вулиця Івана 
Мазепи, 8. Прийом у порядку 

У першу середу кожного місяця 

ДОВГІ ЧЕРГИ ТА ГОДИНИ 
ОЧІКУВАННЯ НА ПРИЙОМ

Кременчужани масово скаржаться на 
пенсійний фонд, а ПФУ — на ЦНАП. Про 
те, які проблеми в кременчуцькому 
управлінні ПФУ турбують містян, і яка 
насправді там ситуація, ми з’ясовували 
минулого тижня

Кременчужанка Наталія поскаржилась на органі-
заційні, комунікативні та інші проблеми в кременчуць-
кому управлінні Пенсійного фонду України. 

Вона розповіла, що до ПФУ у Кременчуці немож-
ливо додзвонитися – єдиний стаціонарний телефон 
не працював протягом трьох тижнів. Ще одна з про-
блем, на думку жінки, – довгі черги та натовпи перед 
дверима ПФУ. Наталія розповіла, що управління ко-
ристується системою «талончиків» – кожен, хто не за-
реєструвався онлайн, отримує папірець, на якому від 
руки написаний його номер у черзі. У чергу, звісно, 
можна стати й через електронну систему, проте заре-
єструватися для багатьох літніх людей досить важко. 

Кременчужанка поскаржилась і на відсутність зони 
очікування біля фонду. Всередину будівлі пускають 
одночасно лише 20 людей – 10 до спеціалістів та ще 
стільки ж – у залі очікування, який розташований біля 
запасного виходу. Усі інші громадяни мають чекати на 
вулиці, доки до них дійде черга. А на вулиці ж спека.

Ймовірно, що лише після звернень людей лавки 
все ж таки поставили, проте їх пофарбували, тож ско-
ристатися ними було неможливо, розповіла Наталія.

Наразі кількість людей, які звертаються до пенсій-
ного фонду, лише збільшується, адже по всій Україні 
затримують виплати субсидій та пільг.

За словами керівника управління ПФУ у Кре-
менчуці Романа Ареп’єва, наразі стаціонарний теле-
фон працює у звичному режимі, тому звернутися до 
них може кожен охочий. Усі проблеми з комунікацією 
розв’язали, проте на запитання, чому кременчуцьке 
управління не має мобільного номера, так і не відповіли. 

Роман Ареп’єв розповів, що стати у чергу можна й 
онлайн. Проте електронна система реєстрації серед тих, 
хто звертається до ПФУ Кременчука, не матиме попиту.

– Не можна задовольнити так, щоб одразу троє 
сіли й обслуговували. В середньому призначення пен-
сії займає від 40 хвилин до години. Якщо це складніші 
операції, пільгові пенсії, наприклад, то це може займа-
ти близько півтори години. Призначення субсидії – та-
кож до 40 хвилин, – розповів керівник.

Також Роман Ареп’єв наголосив, що люди скаржать-
ся на ЦНАП. У центрі їм відмовляють у наданні послуг.

– У ЦНАП людям, які мають складні справи з пере-

рахунками, відмовляють. Їм кажуть: «Ні, йдіть у Пенсій-
ний, розбирайтесь». А якщо справа одна, один пенсі-
онер, паспорт і код є, все потроху – вони приймають. 
А як тільки багато членів родини, кажуть, щоб йшли у 
Пенсійний. Накопичується черга, а ЦНАП сидить у нас 
красивий і обслуговує людей за 3 хвилини, – заявив 
керівник кременчуцького управління ПФУ.

Керівниця ЦНАПу Тетяна Печериця розповіла, 
що лише за місяць у центрі оформили 120 заяв від 
громадян щодо субсидій. До Пенсійного фонду люди-
ну відправляють лише тоді, коли вона має певні уточ-
нення чи запитання, які ЦНАП не в змозі розв’язати 
через брак своїх можливостей.

– Наприклад, жінка раніше подавалась на субси-
дію, але зараз її не отримує. ЦНАП не бачить, чому їй 
припинили виплачувати. Тому її відправляють до ПФУ, 
де вони говорять, наприклад, що є якісь заборгова-
ності, – повідомила Тетяна Печериця.

Раніше центр мав доступ до подібної інформації, 
коли працював на базі управління соціального захис-
ту. Проте на сьогодні у ЦНАП можна дізнатися лише 
про те, оброблена заява чи ні. 

Керівниця центру додала, що кожної п’ятниці у них 
працює спеціаліст із ПФУ, який на місці може оформ-
лювати послуги.

На завершення голова кременчуцького сервісно-
го центру ПФУ розповів, що наразі вони активно за-
ймаються облаштуванням зони очікування. У самому 
сервісному центрі, біля головного входу, є зал очіку-
вання, але люди майже не користуються ним.

Він зазначив, що навіть лавками мало хто користу-
ється, бо «всі хочуть стояти біля дверей».

Вероніка БІЛОДІД 

НСЖУ ЗАКЛИКАЛА ДО НЕГАЙНИХ 
ДІЙ ЩОДО ПОРЯТУНКУ ГАЗЕТ

Запрацювала гаряча лінія для збору інформації щодо про-
блем з поштовою доставкою української преси

Національна спілка журналістів 
України створила гарячу лінію для 
передплатників, представників по-
штового зв’язку, редакцій друкова-
них медіа, на яку можна буде пові-
домити про порушення, пов’язані 
з доставкою періодичної преси та 
непродумане звільнення праців-
ників пошти. Із залученням матері-
алів, які буде зібрано, Національна 
спілка журналістів України спільно 
з редакторами ЗМІ підготує пропо-
зиції до уряду.

У найбільшому журналіст-
ському об`єднанні ситуацію, що 
склалася в усій Україні через від-
сутність ефективної співпраці між 
редакціями українських газет та АТ 
«Укрпошта», називають критичною. 
Спілка закликала до негайних дій 
щодо порятунку газет, особливо 
в прифронтових і прикордонних 
регіонах. Реагуючи на звернення 
НСЖУ, керівник АТ «Укрпошта» Ігор 
Смілянський запевнив, що готовий 
почути конструктивні, економічно 
обґрунтовані зауваження НСЖУ.

Для підготовки таких зауважень 
НСЖУ створила робочу групу, до 
якої увійшли редактори друкованих 
медіа, юристи та фахівці Національ-
ної спілки журналістів України. На 
першому засіданні робочої групи, 
яке відбулося 25 липня, було вирі-
шено створити гарячі лінії з метою 
збору інформації про проблеми 
газетярів у роботі з «Укрпоштою» 
з подальшим обговоренням цих 

проблем із самою «Укрпоштою», 
Міністерством культури та Офісом 
Президента України для пошуку ви-
ходу із ситуації, що склалася.

«В «Укрпошті» пропонують на-
водити конкретні факти, за якими 
необхідно ухвалювати рішення. На 
нашу думку, це цілком виправдане 
побажання. Тому ми працювати-
мемо над тим, щоб максимально 
зібрати звернення з місць», – каже 
голова НСЖУ Сергій Томіленко.

Національна спілка журналістів 
України звертається до редакцій 
газет з усієї України, працівників 
пошти, голів місцевих громад із 
проханням повідомляти про факти 
необґрунтованого, на вашу думку, 
звільнення працівників пошти у 
вашому населеному пункті або про 
недоставку вам передплачених га-
зети/журналу.

Звертайтесь на нашу гарячу лі-
нію або пишіть нам у месенджери. 
Всі ваші звернення буде опрацьова-
но та долучено до загального проєк-
ту пропозицій, які НСЖУ надасть «Ук-
рпошті», Офісу Президента й уряду.

Просимо надсилати письмові 
звернення на електронну пошту: 
ukrposhtaskarga@gmail.com

Контактні телефони гарячої 
лінії: +38096 208 67 88 (дзвінки 
приймаються по буднях, із 10:00 
до 17:00, або просимо надсилати 
повідомлення через месенджери 
вайбер і телеграм).

Інформаційна служба НСЖУ

  ДОПЛАТА  

ПЕРЕРАХУВАННЯ ЗА ПОНАДНОРМОВИЙ СТАЖ 
Мінімальний розмір пенсії за віком та доплату за понад-
нормовий стаж, які залежать від прожиткового мінімуму, 
перераховують лише пенсіонерам, які не працюють

Загалом особам , які продовжу-
ють працювати після призначення 
пенсії, перерахунок виплат прово-
дять що два роки. При цьому оби-
рають найвигідніший варіант пере-
рахунку: із врахуванням стажу після 
переднього призначення чи пере-

рахунку пенсії або ж із урахуванням 
стажу та заробітної плати.

За кожен повний рік страхово-
го стажу понад 30 років для жінок 
та 35 років для чоловіків пенсія за 
віком збільшується на 1%, але не 
більше ніж на 1% прожиткового 

мінімуму для осіб, які втратили пра-
цездатність (наразі це 20,93 грн).

Оскільки доплата за понад-
нормовий стаж перераховується 
лише після звільнення пенсіонера 
з роботи, варто вчасно повідомля-
ти органи Пенсійного фонду про 
працевлаштування та звільнення 
для визначення належного розмі-
ру пенсії.
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ПЕРЕСЕЛЕНКА З ДОНБАСУ ПЛЕТЕ 
КАРТУ УКРАЇНИ

Майстриня Тетяна Кава зараз живе у Кременчуці і каже, що 
місто їй дуже подобається своєю природою, красою і дуже 
доброзичливими людьми. Але по своєму рідному Лиману, що на 
Донеччині, все ж таки сумує, бо там минули її дитинство, юність. 
Там досі знаходяться її улюблені батьки. На жаль, Тетяна поки не 
може їх вивезти через постійні обстріли, але мріє, що зовсім скоро 
вони всі зустрінуться, і батьки будуть поруч, і головне, у безпеці

Що довелося пережити Тетяні і її малень-
кому сину Михайлу, важко передати. З рідно-
го міста вони виїжджали, коли там вже було 
гучно і небезпечно. 

Їх вивіз Дмитро - майбутній чоловік, вій-
ськовослужбовець, родом із Кременчука. 

Поки коханий боронить рідну землю, Те-
тяна звикає до нового життя і знайомиться 
з містом. Не все виходить, буває самотньо 
і навіть страшно, але жінка справляється зі 
стресом. 

У цьому їй допомагає захоплення. 
Таня плете гачком іграшки. Великі і ма-

ленькі, але такі чудові, що їх не хочеться ви-
пускати з рук.

«Золоті ручки» майстрині
З рукоділлям Тетяна знайома з само-

го дитинства. Батьки родом із Казахстану, 
завжди стригли баранів, і донька малою ді-
вчинкою вміла прясти на веретені, плести 
шарфи, шапки, шалі. 

Разом із батьком виготовляли лікувальні 
пояси із вовни, а з матусею – вишивали та 
плели красиві мереживні серветки, якими 
прикрашали кімнату, в’язали шкарпетки.

З початком війни і переїздом молода 
жінка вирішила згадати всі свої вміння і по-
чала знову плести. Але цього разу це були 
іграшки.

– Я подивилась в інтернеті майстер-клас 
і стала пробувати в’язати всякі схеми. Щось 
вийшло одразу, над чимось сиділа пару днів. 
Але мене так затягло це захоплення, що я 
вже не могла зупинитися, - каже Тетяна.

Досить швидко вона виготовила багато 
іграшок: великих і маленьких, на різну те-
матику. У колекції з’явилися плетені брелки, 
брошки, персонажі казок і мультфільмів. 

Щось майстриня дарувала новим знайо-
мим, щось продавала. 

– Великий рожевий заєць поїхав жити 
до подружки сина – він їй дуже сподобався, 
і ми подарували. Коли були на прогулянці з 
малим, одна жінка побачила вив’язану мною 
гру «Хрестики-нулики» і попросила її прода-
ти. Я погодилася і зрозуміла, що хобі може 
приносити хоча б невеликі гроші. Я намага-
юсь щось продати, але в незнайомому місті 
це досить складно, - каже Тетяна.

Найдорожчі вироби
Не всі вироби майстриня готова продати. 

Є такі, з якими не розлучиться навіть за ве-
ликі гроші. 

Наприклад, маленька сіра курочка, яка 
має свою, досить сумну, історію.  

Після новин про черговий обстріл Лиману 
Тетяна попросила маму сходити і подивитись, 
у якому стані її будинок. На жаль, від був зруй-

нований, але вцілив сарай, який був у дворі. 
– Мама заглянула туди і побачила неве-

ликий клубочок сірих ниточок. Вона пере-
слала мені ці нитки, і я сплела курочку. Тепер 
вона нагадує мені про мій дім, про Лиман…- 
розповідає Тетяна.

Крім іграшок, майстриня створює брелки 
та прикраси на сумки й рюкзаки. 

Нещодавно вона пройшла майстер-клас 
із виготовлення сувенірної патріотичної про-
дукції, і тепер плете синьо-жовтих метеликів, 
жовто-блакитні серця. 

Але найулюбленішою роботою для неї є 
карта України. Невелика, вив’язана двома ко-
льорами, з серцем на тому місці, де знаходить-
ся рідне місто майбутнього власника карти.

– У кожну свою роботу я вкладаю не про-
сто час, в них – моя душа, енергія моїх рук. 
А тепер, коли я навчилася створювати карту 
України, я вкладаю у всі вироби всю свою 
любов до рідної землі, все своє бажання 
жити у вільній і квітучій державі. Сподіваюся, 
що всі, хто буде мати цю карту, обов’язково 
будуть жити у своєму рідному місті, у своєму 
рідному домі. Це дуже важливо для людей, 
які мають статус переселенців, тому що всі 
сумують за домом, яким би комфортним не 
було життя на новому місці, - ділиться своїми 
думками Тетяна.

Разом – до Перемоги!
На питання, про що мріє, майстриня від-

повіла всім зрозуміле: про мир, здоров’я для 
рідних та близьких, про безпеку батьків і про 
щастя для себе і свого маленького сина. 

І воно обов’язково буде! 
– Я зараз наречена! – розкриває свій се-

крет Тетяна. - Чекаю, коли мій коханий при-
йде у відпустку і ми узаконимо наші відноси-
ни. А потім я подумаю про виставку – дуже 
хочеться показати людям свої вироби, про 
навчання дітей цьому рукоділлю – це корис-
но і цікаво! Сподіваюся, що у мене все вийде! 

А доки жінка чекає на важливу подію, 
вона плете нову патріотичну колекцію, бо ві-
рить: що любов обов’язково переможе! Лю-
бов до родини, любов до захоплення, любов 
до всього, що є Україною. 

Частину грошей із кожної карти, метели-
ка або серця жінка передає на ЗСУ – вважає, 
що це її невеликий внесок у нашу Перемогу.

Мирослава УКРАЇНСЬКА

«ДІВЧИНКА ПІД СОНЦЕМ»
Російська мама в одному з міжнародних чатів запитала учасниць про те, коли можна відпус-
кати доньку самостійно ходити до школи. Дівчинці дев’ять, шлях проходить через пустир і 
повз гуртожиток... Але ж потрібно «соціалізувати» дитину і навчити бути самостійною, і це 
питання настільки турбує маму, що вона відчуває тривогу, - ось яка дилема

І посипалися у відповідь на да-
ний пост безліч порад: від «зачекати 
ще рік-два, а потім відпускати саму» 
до «дев’ять років - це велика дівка, я 
в її роки вже свиней пасла»...

Чат міжнародний, існує вже по-
над десять років. У ньому радяться 
матері з усього світу. Їм разом ці-
каво, бо у них є багато спільного і 
завжди знайдуться теми для обго-
ворення.

Цей пост прокоментували жін-
ки з багатьох країн. І лише україн-
ські мовчали. Бо у нас зовсім інші 
тривоги і страхи. І радості - теж інші. 

І «соціалізуються» наші діти зовсім 
не так, як би нам хотілося.

А російську дівчинку випускати 
одну до школи безпечно лише у 
тому випадку, якщо ця школа буде 
за десять тисяч кілометрів від її 
країни.

Я б і мамі не радила «соціалізу-
ватися», йдучи повз «їхні» пустирі і 
гуртожитки. Бо легко стати жерт-
вою власних «простих геройських 
парнєй», яким дівчинка, як і всі 
школярі росії, писала листи під-
тримки, а в цей час герой ображав 
українських дітлахів та їхніх мам... І, 

спробувавши на смак дитячих сліз, 
тіла і крові, він став наче звір, і з 
цими нелюдськими звичками і впо-
добаннями повернеться додому...

І страшно подумати, що ваша 
дівчинка (чи дев’ять їй, чи дванад-
цять - не важливо) зустріне його 
- нетверезого - з очима, налитими 
кров’ю, з досвідом педофіла-манія-
ка, - йдучи до школи повз пустир...

Нікому не потрібна подібна «со-
ціалізація», - ось про що скаже укра-
їнська мама.

Але нині у нас інші проблеми і 
тривоги...

Дівчинка на світлині - Аліна з 
Бородянки, яка радіє Сонечку, ди-
тинству, тому, що вона може гой-
датися у своєму дворі… хоча через 
рашистів тепер довіку матиме при-
мітку - «діти війни».

Вона катається на гойдалці у 
дворі, а за її спиною зруйновані бу-
динки, і ця гойдалка - єдине, що за-
лишилося від її дитинства у ріднім 
дворі.

Але ще є - надія. І Сонце світить 
над нами і нашою землею, завдячу-

ючи українським захисникам.
Нещодавно у Бородянці звели 

пам’ятну композицію, на створен-
ня якої  надихнула саме ця світлина 
Аліни.

Цю скульптурну композицію так 
і назвали - «Дівчинка під Сонцем».

І летить дівчинка, усміхаючись 
Сонечку, у напівзруйнованому міс-
ті, як символ ПЕРЕМОГИ над злом і 
рашизмом ХХІ століття.

Ольга КОННІК

Подивитись 
роботи 

можна тут
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РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

  СМАЧНІ РЕЦЕПТИ  

КАБАЧКОВА ІКРА
Для ікри використовуй-
те будь-які кабачки - як 
молоді, так і великі, але в 
останніх обов’язково ви-
даляйте насіння

Складові:
• кабачки – 3 шт
• цибуля ріпчаста – 1 шт
• морква – 1 шт
• часник – 1 зубчик
• томатна паста – 1 ст. л
• олія
• перець чорний мелений
• цукор – 1 ст. л
• сіль

Приготування:
Кабачки, цибулю та моркву 

вимийте та очистіть. Моркву на-
тріть на великій тертці. Цибулю та 
кабачки дрібно наріжте кубиками.

На розігрітій сковороді з олі-
єю обсмажте кабачки і викладіть 
у миску.

Так само як і кабачки, обсмаж-
те цибулю та моркву до золотис-
того кольору.

Змішайте моркву та цибулю 
з кабачками. Додайте цукор, пе-
рець, сіль, томатну пасту, часник, 
видавлений через прес. Подріб-
ніть все у блендері до стану пюре.

Викладіть масу в сотейник і 
тушкуйте під закритою кришкою 
40 хвилин після закипання.

Подавайте страву до столу як 
теплою, так і холодною.

Порада:
• У процесі приготування 

обов’язково куштуємо ікру, 
все додаємо на свій смак.

ОРХІДЕЯ НЕ ЦВІТЕ: СПОСОБИ ВИРІШЕННЯ ПРОБЛЕМИ
Доволі часта проблема, з якою стикаються поціновувачі 
орхідей, – рослина не цвіте. Буває так, що вона вже квітну-
ла кілька разів, а потім після періоду спокою не випускає 
новий квітконос. Розповідаємо, у чому причина відсутності 
цвітіння та як це виправити

Проблеми з цвітінням виника-
ють передусім через нестачу освіт-
лення. Орхідеї можна підсвічувати 
за допомогою штучного освітлен-
ня, і вони будуть продовжувати 
квітнути.

Якщо квітконос, на якому були 
квіти, пожовк, то видаляти його 
потрібно після висихання. Проте 
якщо він залишився зеленим або 
світло-коричневим – не чіпайте 
його, на ньому можуть з'явитися 
нові зародки.

Також причиною відсутності 
квітів може бути неправильний по-
лив: зайва волога провокує появу 
гнилі, а нестача води – брак сил на 
цвітіння. Також орхідея може не за-
цвісти, якщо їй бракуватиме добрив: 
спеціальні підживлення для цієї рос-
лини варто вносити щодва тижні 
протягом року. Крім того, важливо 
підібрати для рослини правильний 
ґрунт – мох і соснова кора підійдуть 
найбільш поширеним видам, напри-
клад, орхідеї фаленопсис.

Що робити, якщо орхідея від-
цвіла і більше не зацвітає? 

Їй потрібно влаштувати стресо-
ві умови. Можна спробувати також 
дещо незвичний спосіб – час від 
часу підкладати лід у горщик із квіт-
кою. Таким чином ви і поливаєте 
рослину, і влаштовуєте для неї не-
великий стрес, що змушує орхідею 
активізувати цвітіння.

Стимулювати цвітіння допо-
магає і гарячий душ. Температура 
води повинна бути до +50°С. Рос-
лину ставлять у ванну і рясно змо-
чують, залишають на годину. Також 
змусити орхідею цвісти допомо-
жуть стимулятори. Це може бути 
звичний «Епін», бурштинова кисло-
та або цитокінінова паста.

ЗАБУДЕТЕ, ЩО 
ТАКЕ ФІТОФТОРА
Народні засоби зі 100% результатом

Фітофтора - це грибок, який стає 
причиною фітофторозу, що вражає, 
зазвичай, пасльонові культури, зокрема 
томати. Небезпека його в тому, що 
таке захворювання знищує рослину за 
кілька днів, тому кожному городнику 
слід точно знати, що робити, якщо на 
помідорах з'явилася фітофтора

Явні ознаки фітофтори
Улюблене місце такого грибка - густі посадки, куди 

насилу надходить повітря і сонячне світло, а також 
місцевість із регулярним перепадом температури. 
Жертвою фітофторозу найчастіше стають помідори, 
за якими погано доглядають - порушують правила по-
ливу або графік підгодівлі.

Аби зрозуміти, як перемогти фітофтору на помідо-
рах, треба вміти її розпізнати:

• плями на нижньому боці листя томатів;
• всихання і опадання листя;
• потемніння плодів;
• чорні точки на томатах.
Важливо розуміти, що фітофтора - живучий гри-

бок, який мешкає на всіх ділянках рослини - на насінні, 
пагонах, плодах, навіть у грунті. Вона може вражати 
і садовий інвентар, і стінки теплиці, тому боротися з 
"гидотою" потрібно швидко і комплексно.

Як боротися з хворобою
Якщо ви зрозуміли, що захворювання на початко-

вому етапі, є шанс впоратися з ним без використання 
хімічних засобів. Можна спробувати обійтися "бабуси-
ними" методами:

• 35 г сухих дріжджів розвести в 1 л сироватки, на-
стояти 5 годин, обприскувати рослини кожні 10 
днів;

• 3 ст. л соди розвести в 10 л води, додати 20 г рід-
кого мила, обробляти томати кожні 7-10 днів;

• 1 л кефіру розвести в 10 л води, додати 20 кра-
пель йоду, 2 години настоювати, потім одразу об-
прискувати рослини.

Якщо ви не знаєте, який найефективніший засіб 
від фітофтори на помідорах, крім трьох перерахо-
ваних вище, то ми підкажемо - мідний дріт. Біологи 
стверджують, що гниль дуже боїться цього матеріалу.

Ви можете акуратно проткнути ним стебло на ви-
соті 10 см від грунту, тоді іони міді швидше проникнуть 
в саму рослину і "проженуть" фітофтору. Будьте уважні 
- цей метод можна використовувати тільки на здоро-
вих і міцних стеблах.

Кристина КАЩАВЦЕВА

КУРЯЧИЙ СУП ІЗ ЗЕЛЕНИМ 
ГОРОШКОМ

Складові:
• курячі грудки – 2 шт
• вода – 2 л
• морква – 1 шт
• болгарський перець – 1 шт
• цибуля ріпчаста – 1 шт
• спаржева квасоля – 150 г
• помідор – 1 шт
• зелений горошок – 100 г
• картопля – 4 шт
• зелень петрушки свіжа
• перець чорний мелений
• сіль

Приготування:
Влийте в каструлю воду і по-

кладіть у неї куряче філе, посо-
літь. Варіть 40 хвилин від моменту 
закипання. Готове м’ясо дістаньте 
з бульйону. Остудіть і наріжте се-
редніми шматочками.

Спаржу помийте та наріжте се-
редніми шматочками.

Почистіть стручки зеленого 
горошку. Моркву очистіть, на-
ріжте кільцями. Цибулю очистіть, 
дрібно наріжте і відправте в буль-
йон разом із морквою, квасолею 
та горошком. Картоплю помийте, 
очистіть, наріжте кубиками і до-
дайте в бульйон.

Болгарський перець помийте, 
очистіть від насіння і наріжте не-
великими шматочками.

Помідор обдайте окропом, на-
ріжте кубиками.

Додайте овочі до супу. Посо-
літь, поперчіть. Коли суп закипить, 
покладіть куряче філе. Варіть 15 
хвилин на повільному вогні. По-
сипте суп нарізаною петрушкою.

Порада:
• Якщо ви не знайдете свіжого 

горошку, використовуйте 
заморожений.

ПОМІДОРИ З СИРОМ ТА ЯЙЦЕМ
Смачна літня закуска як 
до святкового столу, так і 
до звичайної вечері

Складові:
• помідори свіжі – 3 шт
• яйце – 2 шт
• твердий сир – 100 г
• часник – 3 зубчики
• майонез або сметана
• суміш перців
• сіль
• свіжий кріп

Приготування:
Помідори вимийте, обсушіть. 

Поріжте кружальцями (не дрібно). 
Викладіть на блюдо.

Яйце зваріть круто і натріть на 
дрібній тертці.

Сир натріть на великій тертці.
У майонез/сметану (на ваш ви-

бір) видавіть часник через прес, 
додайте сіль і перемішайте.

Кружальця помідорів трохи 
посоліть. Посипте сумішшю пер-
ців, змастіть майонезом із час-
ником. Зверху викладіть натерте 
яйце та посипте сиром. Прикрась-
те кропом.

ЧИМ КРАЩЕ ПІДГОДУВАТИ 
ТРОЯНДИ ВЛІТКУ

Кожен садівник хоче перетворити свій сад на "райські кущі" 
на заздрість усім знайомим

Підживлення троянд народни-
ми засобами є досить ефективним 
варіантом, якщо не хочете вико-
ристовувати магазинну "хімію".

Одним із кращих варіантів  є 
коров'як. Гній додається у воду в 
пропорції 1 до 10 і залишається для 
бродіння на тиждень. Потім цей 
концентрат також потрібно буде 
розвести 1 до 2 і можна поливати 
кущі.

Якщо ж у вас в наявності є ком-
пост, який вже повністю розклався, 
то його можна розкидати навколо 
троянд. Але будьте уважні - свіжий 

коров'як може вбити ваші рослини 
через велику кількість метану і амі-
аку. Вони здатні спалити коріння.

Чим підгодувати троянди після 
першого цвітіння

Щоб підтримати свої квіти і до-
помогти їм знову розквітнути, мож-
на приготувати настій:

• 400 г попелу заливаємо 
склянкою окропу;

• настоюємо 12 годин;
• розводимо у відрі води;
• використовуємо для обпри-

скування.
Євгенія СОКОЛЕНКО
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ЯК ПОЗБУТИСЯ ОНІМІННЯ РУК 
ПІД ЧАС СНУ: ПОРАДИ ЛІКАРЯ 

Оніміння рук – це досить поширена проблема, яка може 
турбувати людей різного віку, але особливо часто зустріча-
ється у людей похилого віку

За словами сімейного лікаря 
Лілії Сарахман, причиною онімін-
ня рук може бути тиск на нерви, 
який виникає, коли людина довго 
лежить в одному положенні. Це 
призводить до порушення крово-
обігу і втрати чутливості. Найчасті-
ше це стосується верхніх кінцівок.

Щоб позбутися цього непри-
ємного відчуття, достатньо змінити 
позу і почати рухати руками. Онімін-
ня має зникнути за кілька хвилин.

Однак іноді оніміння рук може 
бути симптомом серйозних захво-
рювань, які пошкоджують нерви 
або судини рук. Серед них:

Синдром зап’ястного каналу. 
Це стан, коли нерв, що проходить 
через зап’ястя, стискається через 
перенапруження або травму. Це 
призводить до болю, поколюван-
ня і слабкості в кистях. 

Периферична нейропатія. 
Це ураження нервових волокон, 
яке може бути спричинене раком, 
інфекціями, аутоімунними хворо-
бами, наркотиками та іншими фак-
торами. 

Діабетична нейропатія. Це 
пошкодження нервової системи, 
яке виникає через тривалий підви-
щений рівень глюкози в крові. 

Як лікувати оніміння
Спати в комфортному поло-

женні. Уникайте сну із зігнутими 
зап’ястями або з руками понад го-
ловою або під подушкою. Це може 
стискати нерви і порушувати кро-
воток. 

Контролювати рівень цукру 
в крові. Це допоможе запобігти 
розвитку діабетичної нейропатії 
або зупинити її прогресування. 

Зберігати здорову вагу. До-
слідження показують, що люди з 
надмірною вагою більш схильні до 
оніміння кінцівок під час сну. Крім 
того, вони мають вищий ризик 
розвитку синдрому зап’ястного ка-
налу і діабетичної нейропатії. 

Якщо оніміння рук не прохо-
дить після того, як ви прокинулися 
і почали рухатися, або якщо воно 
супроводжується іншими ознака-
ми (оніміння в інших частинах тіла, 
м’язова слабкість, різкий біль або 
печія в кінцівках, проблеми з ходь-
бою або мовою, неконтрольоване 
сечовиділення або дефекація), то 
вам потрібно звернутися до лікаря 
для обстеження і лікування.

Народні засоби
1. Зваривши кашу з гарбуза, на-

клади гарячу масу на всю руку від 
шиї та оберни ковдрою. Повторюй 
процедуру до полегшення стану.

2. Одну частину багна залий 
трьома частинами оцтової кисло-
ти й постав суміш на тиждень-два 
в темне приміщення. Коли настій 
буде готовий, розтирай ним руку 
до повного зникнення неприєм-
них відчуттів.

3. При оніміннях, що виника-
ють на тлі невралгій або радику-
літів, можна робити ванночки з 
відвару березових бруньок, кори 
дуба або осики (на 1 л води візьми 
столову ложку сировини та 5-6 
столових ложок солі). Роби ван-
ночку протягом 25-30 хвилин, по-
тім одягни на руки рукавички або 
теплі (краще вовняні) шкарпетки 
та залиш їх на всю ніч. За курс слід 
зробити 12-15 таких ванночок.

Анастасія ДЖАБЕР

ЯКИХ ЛІКАРІВ ТРЕБА 
ПРОЙТИ ПЕРЕД ШКОЛОЮ

У Кременчуці міська влада пообіцяла, 
що з 1 вересня школи та частково дит-
садки запрацюють в очному форматі. 
Та перед тим, як їх відвідувати, діти 
мають пройти медичний огляд

Заступниця директора з охорони дитинства та ма-
теринства Центру ПМСД №3 Надія Боровик зазначає, 
що згідно з наказом МОЗ №682 «Про удосконалення 
медичного обслуговування учнів загальноосвітніх на-
вчальних закладів» від 16 серпня 2010 року,  залежно 
від вікової категорії, кожна дитина шкільного віку має 
пройти різні обстеження й отримати довідку 086-1/о.

Далі зазначаємо необхідні обстеження у розрізі ві-
кових категорій:

• 7-10 років (2, 3, 4 класи) – один раз на рік достат-
ньо огляду педіатра чи сімейника, після якого на-
дається довідка встановленого зразка;

• 11 років – обов’язково хірург, ортопед-травмато-
лог, офтальмолог та стоматолог, інші спеціалісти 
– за показаннями;

• 12-14 років — огляд лікарем «первинки» (педі-
атр чи сімейний);

• з 15 років обов’язкова флюорографія, стоматолог, 
хірург, ендокринолог, а якщо є показання, також 
психолог (зважаючи на підлітковий вік, обстежен-
ня психолога важливе), для дівчат – гінеколог;

• 16-17 років (перед випуском) – лікар первинної 
ланки, стоматолог та гінеколог, щорічна флюоро-
графія, інші спеціалісти – за необхідності.

Що стосується дошкільнят, кожну дитину до 6-річ-
ного віку має хоча б раз на рік оглянути педіатр. Якщо 
є якісь відхилення у стані здоров’я, які виявляє педі-
атр, він скеровує юного пацієнта до «вузького» фахів-
ця. Для дошкільнят треба оформити довідку довільно-
го зразка за 72 години до відвідування садка. Під час 
огляду також треба оновити карту профілактичних 
щеплень – внести ті, які дитина отримала за останній 
рік (принести карту щеплень або довідку, щоб медсе-
стра оновила дані).

Надія Боровик нагадує, що в Україні з 17 липня 
триває кампанія наздоганяючої вакцинації проти кору. 
Людина повинна мати дві дози проти кору (в Україні 
у складі комплексної вакцини проти кору, краснухи та 
паротиту) в 1 і 6 років. Якщо, наприклад, дитина у рік 
пропустила вакцинацію від кору або у 7 років не має 
жодної дози, їй необхідно зробити 2 дози з інтерва-
лом не менш ніж 4 тижні.

– Наприклад, дитині 15 років, вона у рік має вакци-
націю, то ми їй робимо просто другу дозу. І вона вва-
жається вакцинованою, – коментує лікарка.

За її словами, деякі батьки вже почали приво-
дити дітей на медогляди, деякі кажуть, що хочуть це 
зробити після 1 серпня. Медичний огляд – це звичай-
ний прийом, треба записатися через реєстратуру чи 
онлайн-додаток. Якщо лікар у відпустці, його замінює 
лікар з амбулаторії.

– Школярі уже можуть проходити, наказом (отри-
мання довідки – ред.) обмежують до 1 жовтня. Але ми 
розуміємо, якщо це будуть очні навчання і буде фіз-
культура, треба визначити, до якої групи фізкультури 
дитина належить (зробити пробу Руф’є). Тому зазви-
чай ці довідки беруться на 1 вересня. Шкільна довідка 
– без термінів, її можна отримати і в травні на новий 
навчальний рік, – пояснює пані Боровик.

Перед вступом до першого класу дитину має огля-
нути хірург, ортопед-травматолог, офтальмолог та 
стоматолог – це обов’язкові спеціалісти, усі інші – за 
показаннями. Оскільки «першачки» зараховуються до 
першого класу з 1 березня по 31 травня, то 97% із них 
уже оформлені у школу і надали туди медичні довідки.

Оскільки увесь рік учні не ходили до школи та вчи-
лися дистанційно, але могли отримати щеплення, тре-
ба передати цю інформацію до школи:

– Це не обов’язково, якщо дитина йде у 6 клас тієї 
ж школи, щоб вона брала копію карти щеплень. Їй 
буде достатньо довідки, що їй у липні зробили черго-
ву вакцинацію, наприклад, у 14 років від поліомієліту. 
Дані про ці щеплення школа повинна мати, – каже На-
дія Боровик.

Катерина ТУРУБАРА 

РЕКЛАМА. ОРИГІНАЛ-МАКЕТ ЗАМОВНИКА

ЧАЙ ІЗ ЧОРНОБРИВЦІВ ВІД 100 ХВОРОБ
Всім відомі чорнобривці не лише милують око, а й 
захищають від шкідників городину - запах цих квітів не 
люблять клопи, попелиця, блішки і навіть колорадський 
жук, чорнобривці знезаражують ґрунт від грибів, що 
викликають фузаріоз

Крім того, чорнобривці лікують 
безліч недуг. Різні народи світу ви-
користовують чорнобривці як ліки. 

Кандидат біологічних наук Світ-
лана Машковська розповідає,  як 
заварювати чай із чорнобривців та 
як його краще приймати.

Щоб приготувати корисний чай, 
квітки подрібнюють та заливають 
окропом.

При захворюваннях підшлун-
кової та діабеті одну квітку зава-
рюють склянкою окропу. Вживати 
такий чай слід по 1/4 склянки 4 
рази на день. Під час загострення 
панкреатиту рекомендовано пити 
настій по 1 столовій ложці кожні 2 
години.

Для лікування застуди столо-
ву ложку сухих суцвіть заливають 
1 склянкою окропу, настоюють 2 
години, проціджують. Вживають по 
1-2 столові ложки 3-4 рази на день 
до їжі.

Проти гельмінтів столову лож-
ку сухих квіток заливають склян-
кою окропу й настоюють упродовж 

ночі в термосі. П’ють протягом дня 
однаковими порціями. 

Для сечогінного ефекту сто-
лову ложку сухих квіток чорно-
бривців, залитих склянкою окропу, 
настоюють 30 хвилин. Вживати по 
2 столові ложки 3-4 рази на день.

Для лікування захворювань 
печінки п’ять суцвіть залийте лі-
тром води, прокип’ятіть упродовж 
3 хвилин на слабкому вогні. Про-
цідіть і вживайте по 250 мл до їжі 
вранці та ввечері. Пити не більше 
як місяць, після чого слід зробити 
тижневу перерву й повторити курс. 

Для зниження артеріально-
го тиску до квіток чорнобривців 
додати квітки календули, перцеву 
м’яту в рівних пропорціях. Одну 
столову ложку цієї суміші залити  
склянкою окропу й настоювати 
упродовж 10-15 хвилин. Проціди-
ти, додати 1 ч. л меду, випити за 30 
хв до їжі.

Для лікування артриту 20-25 
свіжих суцвіть заварити в 1 л води, 
настоювати до охолодження, про-

цідити та віджати. Вживати від 1 до 
2,5 л на день замість чаю і води. 

Це далеко не повний перелік 
лікувальних властивостей чорно-
бривців.

Чорнобривці допомагають при 
таких проблемах:

• Чай  із чорнобривців зміцнює 
імунітет та допомагає  при застуді 
та вірусних захворюваннях.

• Заспокоює нервову систе-
му та лікує від стресів.

• Настої з квітів  є пото- та се-
чогінним засобом.

• Чорнобривці допомагають 
боротися з бактеріями та зменшу-
ють запалення.

• Допомагає при проблемах 
підшлункової залози, у лікуванні 
діабету.

• Квіти нормалізують трав-
лення, допомагають при шлунко-
вих захворюваннях.  

• Особливі рецепти дозволя-
ють з допомогою чорнобривців 
знижувати тиск.

• Квіти відновлюють шкіру 
після ран та опіків.

• Чорнобривці лікують стома-
тит і ангіну.

• Рослина буде корисною для 
нормалізації стану судин.

Ганна НОСОВА
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7 СЕРПНЯ. 21 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 22.59 
МІСЯЦЬ В ОВНІ

Спадаючий Місяць. День не підходить для початку лікування, 
для стрижки волосся. Це день щедрості, альтруїзму і милосердя. 
Корисно займатися спортом.

8 СЕРПНЯ. 22 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 23.18 
МІСЯЦЬ У ТЕЛЬЦІ

Третя чверть наст. о 13.30.  День завершення справ. Небажано 
від’їжджати далеко від дому, багато часу проводити в спілкуванні 
з людьми, на публіці.

9 СЕРПНЯ. 23 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 23.42 
МІСЯЦЬ  У ТЕЛЬЦІ

Спадаючий Місяць. Сьогодні можна починати лише ті справи, в 
успіху яких ви не сумніваєтеся. Не брешіть і не розпускайте плітки, 
не піддайтеся метушні, уникайте поспішності і різких суджень.

10 СЕРПНЯ. 24 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. - - 
МІСЯЦЬ У БЛИЗНЮКАХ

Спадаючий Місяць. Сьогодні не слід жити за планом: доля 
може піднести несподівані сюрпризи. Ви можете ставити сміливі 
питання - є шанс, що ви отримаєте чесні, щирі відповіді.

11 СЕРПНЯ. 25 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 00.14 
МІСЯЦЬ У БЛИЗНЮКАХ

Спадаючий Місяць. Сьогодні день засвоєння і поглинання 
енергії Космосу. Найсприятливіший час для налагодження і від-
новлення контактів, пошуку однодумців.

12 СЕРПНЯ. 26 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 00.57 
МІСЯЦЬ У БЛИЗНЮКАХ

Спадаючий Місяць. Сприятливий день для будь-яких практик, 
спрямованих на омолоджування і оздоровлення організму. Уни-
кайте хаотичності і нервозності.

13 СЕРПНЯ. 27 МІС. ДЕНЬ. ПОЧ. 01.51 
МІСЯЦЬ У РАКОВІ

Спадаючий Місяць. Протипоказані неробство і лінь, пасивний 
відпочинок може стати причиною захворювань. Велика вірогід-
ність харчових отруєнь.

Калейдоскоп
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Àñîö³àö³ÿ «Íåçàëåæí³ 
ðåã³îíàëüí³ âèäàâö³ Óêðà¿íè» 

ОВЕН
На роботі доведеться 

проявляти бурхливу діяль-
ність. Грошей потребувати 
не будете. У вихідні може навідатися 
меланхолія, розслабтеся і пливіть за 
течією.

ТЕЛЕЦЬ
Приємно здивує ситу-

ація на роботі. Ви можете 
успішно почати свій бізнес, 
знайти хорошу роботу і 
познайомитися з потрібними людьми. 
У сім`ї можливі спалахи ревнощів.

БЛИЗНЮКИ
Залиште ідею взяти 

штурмом кар`єрні 
висоти. У вас для 
цього замало енергії. 
Прагніть не зіпсувати 
відносини з коханими і рідними. Будь-
яка емоційна напруга може вилитися 
в розчарування і занепад сил.

РАК
Неприємності 

чекають вас на роботі. 
Серйозно постраждає 
ваша репутація і фінанси. Близькі можуть 
вас звинуватити в черствості та егоїзмі. 
Скромно пересидіть цей період в тіні.

ЛЕВ
Не дадуть роз-

слабитися сімейні 
проблеми. Допо-
мога надійде з боку 
хороших знайомих. У роботі починається 
період застою. Намагайтеся ні з ким не 
сваритися, і ваші заробітки збільшаться, 
незважаючи ні на що.

ДІВА
Найуспішніший час, 

щоб трудитися - початок 
тижня. Можливо, вам 
запропонують перейти на вигіднішу ро-
боту або додадуть зарплату. В особисто-
му житті починається «смуга перешкод».

ТЕРЕЗИ
На роботі спро-

буйте не проявляти 
ініціативу. Ваша 
енергетика зараз осла-
блена, тому трохи менше метушіться. Не 
турбуйтеся, фортуна все одно буде на 
вашому боці. 

СКОРПІОН
У роботі тиждень ви-

дається на рідкість плідний. 
Будь-які ваші починання 
незабаром принесуть солідний дохід. 
Більше переживайте за своїх близьких, 
вони потребують вашої уваги.

СТРІЛЕЦЬ
Жага змін може 

торкнутися роботи. Ди-
віденди від таких заходів 
можуть виявитися цілком 
пристойними. Прислухай-
теся до батьківських порад, а ось 
друзям зараз довіряти не варто.

КОЗЕРІГ
У першій поло-

вині тижня зробите 
більше, ніж планува-
ли. Ваше старання 
помітить начальство. Чекайте 
надбавки до платні або премії. 

ВОДОЛІЙ
Справа, якою ви 

зараз займаєтеся, не 
принесе ні мораль-
ного, ні матеріаль-
ного задоволення. 
Ризик категорично протипоказа-
ний. 

РИБИ
Ваші життєві сили 

ослаблені, тому праг-
ніть менше нервувати і... 
працювати. Не демонструйте свої 
емоції. Багато часу і сил дове-
деться присвятити рідним, вони 
потребують вашої допомоги.
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УКРАЇНЦЯМ ПОРАДИЛИ КУПУВАТИ 
ГЕНЕРАТОРИ ТА ОБСЛУЖИТИ НАЯВНІ

Генеральний директор НЕК 
«Укренерго» Володимир Кудрицький 
застерігає, що громадяни України 
мають бути готовими до будь-яких 
непередбачуваних ситуацій цієї осені, 
зокрема, до можливих повторних атак 
на енергосистему країни

ЧОМУ ВАРТО ПРИДБАТИ СМАРТГОДИННИК ПЕНСІОНЕРУ
Смартгодинник - це не тільки стильний аксесуар, а й корис-
ний помічник для людей похилого віку

Смартгодинник може допомог-
ти пенсіонеру в багатьох ситуаціях, 
таких як:

Моніторинг здоров’я. Смарт-
годинник може вимірювати ваш 
пульс, тиск, температуру тіла, рі-
вень кисню в крові, калорії, які ви 
спалюєте, кроки, які ви робите, і 
навіть якість вашого сну. Всі ці дані 
ви можете переглядати на екрані 
годинника або на додатку на смарт-
фоні. Так ви зможете вчасно помі-
тити будь-які відхилення в своєму 
стані і звернутися до лікаря. Деякі 
смартгодинники також мають функ-
цію SOS, яка автоматично надсилає 
повідомлення з вашим місцезнахо-

дженням на заданий номер у разі 
падіння або непритомності.

Організація. Смартгодинник 
допоможе не забути про важливі 
справи, такі як прийом ліків, лікар-
ські призначення, розклад громад-
ського транспорту тощо. Можна 
також налаштувати нагадування, бу-
дильники, календар та інші функції.

При виборі смартгодинника 
для пенсіонера слід звернути увагу 
на такі параметри:

• Матеріал і захист. Смартго-
динник мусить бути міцним і 
стійким до пилу, вологи, уда-
рів і подряпин.

• Екран і батарея. Смартго-
динник мусить мати великий 
яскравий і чіткий екран, який 
легко читати при будь-якому 
освітленні, і тривалий час ро-
боти без підзарядки.

• Функціональність і суміс-
ність. Смартгодинник мусить 
мати всі необхідні функції для 
контролю здоров’я, зв’язку, на-
вігації і розваг, а також має бути 
сумісний із вашим смартфо-
ном і операційною системою.

«Ми повинні бути готові до найгірших сценаріїв, 
включаючи повторення ракетних ударів та ударів без-
пілотників по наших енергетичних об’єктах», – проко-
ментував пан Кудрицький.

Він наголосив на невизначеності щодо ймовірнос-
ті відключень електроенергії під час майбутнього опа-
лювального сезону.

Укренерго
«Що стосується наших підстанцій, то ми в Укренерго 

маємо повну впевненість, що наша первинна мережа 
зможе працювати без обмежень протягом усього опа-
лювального сезону, забезпечуючи споживачів електро-
енергією з енергосистеми України без жодних пере-
шкод чи обмежень», – запевнив керівник Укренерго.

Кудрицький закликав українців зберігати свої ге-
нератори та приділяти увагу їхньому обслуговуванню, 
а не утилізувати їх передчасно.

«Бережіть свої генератори. Якщо у вас його немає 
і ви можете дозволити собі придбати, це бажано. Три-
майте їх під рукою на випадок надзвичайних ситуа-
цій», – додав пан Кудрицький.
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Гуляли по Кременчуку і 
зайшли на територію арт-
складів. Тут багато сміття 

і трава по пояс. Чому така велика 
територія нікому не потрібна? З неї 
можна було б зробити справжній рай-
ський куточок, якщо викосити траву 
та вивезти сміття.

Марія Олексіївна

Часто згадую тих, із ким 
працював, і хто був поруч 
в останні робочі зміни. Це 

Тамара Герко, яка була віком, як моя 
донька, і часто казала, що мені вже 
не треба ходити на роботу, бо вже 
старий. Також згадую стропальника 
Валерія Сурмача, якому тоді було 
лише 22 роки. Він любив пожартува-
ти. Цікаво, як склалася їхня доля?

П. Бариба.

«ДДС» ШУКАЄ ВІДПОВІДЬ 
‘‘ Чи виплачується зараз допомога 

на поховання? Який розмір і як 
оформити?

Анатолій Іванович
–  Формування разових доручень на випла-

ту банком допомоги на поховання проводиться 
щоденно. Допомога на поховання пенсіонера 
надається у розмірі двомісячної пенсії, яку отри-
мував пенсіонер на час смерті. 

Якщо померлий був військовим пенсіо-
нером, допомога виплачується у розмірі три-
місячної пенсії померлого, але не менше за 
п’ятикратний розмір прожиткового мінімуму 
для працездатних осіб (2684 грн.).

Допомога на поховання виплачується осо-
бам, які здійснили поховання, шляхом зараху-
вання на поточний банківський рахунок особи, 
яка здійснила поховання. Якщо в одержува-
ча відсутній банківський рахунок, то виплата 
здійснюється через міжнародну платіжну сис-
тему «Швидка копійка» (заявник у будь-якому 
відділенні Ощадбанку може отримати кошти, 
звернувшись із паспортом та ідентифікацій-
ним кодом).

Для призначення допомоги на поховання 
потрібно подати до органів Пенсійного фонду 
України такі документи:

• паспорт та ідентифікаційний код;

•  заяву про виплату допомоги на похован-
ня (заповнюється під час прийому);

• витяг із Державного реєстру актів ци-
вільного стану громадян про смерть для 
отримання допомоги на поховання або 
довідку про смерть пенсіонера;

• свідоцтво про смерть або інший документ, 
що підтверджує факт смерті (подається, 
якщо пенсіонер помер за межами України 
та реєстрація смерті проведена компе-
тентними органами іноземної держави);

• реквізити свого поточного рахунку.

Строк звернення за отриманням допомо-
ги на поховання пенсіонера не обмежується в 
часі.

Для отримання допомоги необхідно звер-
нутися до будь-якого сервісного центру Пенсій-
ного фонду України.

‘‘ Отримую пенсію з інвалідності. 
Чи маю я право на надбавку 
до пенсії на догляд?

Катерина Павлівна
– Постановою Кабінету міністрів України від 

16.07.2008 №654 “Про підвищення рівня пенсій-
ного забезпечення громадян” передбачено, що 
особам з інвалідністю I групи, одиноким особам 
з інвалідністю II групи, які потребують постійно-

го стороннього догляду або досягли пенсійного 
віку, одиноким особам з інвалідністю III групи, 
які досягли пенсійного віку, одиноким одержу-
вачам пенсій за віком та за вислугу років, які по-
требують постійного стороннього догляду, та які 
отримують пенсію відповідно до Законів Украї-
ни «Про загальнообов’язкове державне пенсій-
не страхування» і «Про пенсійне забезпечення 
осіб, звільнених з військової служби, та деяких 
інших осіб» (крім осіб, які отримують державну 
соціальну допомогу на догляд відповідно до 
Закону України «Про державну соціальну допо-
могу особам, які не мають права на пенсію, та 
особам з інвалідністю»), виплачується надбавка 
на догляд у розмірі 50 гривень.

‘‘ У якому віці мати дитини-інваліда 
має право вийти на пенсію за 
віком за оновленим пенсійним 

законодавством?

Ольга
– Згідно з п. 3 Закону України “Про 

загальнообов`язкове державне пенсійне стра-
хування” матері осіб з інвалідністю з дитинства 
та тяжко хворих дітей, яким не встановлено ін-
валідність, які виховали їх до шестирічного віку, 
пенсія призначається після досягнення віку 50 
років та за наявності не менше ніж 15 років 
страхового стажу.

‘‘ Чи може роботодавець вимагати 
довідку від працівника для надання 
йому соціальної додаткової 

відпустки на дітей?

Олена Ігорівна
– Відповідно до частини першої статті 19 

Закону України від 15.11.96 N 504/96-ВР «Про 
відпустки» (далі — Закон N 504) одному з бать-
ків, які мають двох або більше дітей віком до 
15 років, або дитину з інвалідністю, або які уси-
новили дитину, матері (батьку) особи з інвалід-

  ЗАПИТАЙ СВЯЩЕННИКА    

– Чи можуть 
вінчатися в 
католиць-
кій церкві 
хлопець-пра-
вославний 
і дівчина-
католич-
ка? Чи не 
забороняє 
це право-
славна церква?

– У разі шлюбу між людьми пра-
вославного та іншого християнсько-
го віросповідання (католицького, 
протестантського тощо) вінчатися у 
православній церкві можна, якщо 
молодята дають обіцянку хрестити 
майбутніх дітей у православ’ї. 

Якщо ж вінчання звершувати-
меться у католицькому храмі – потім 
можуть виникати питання при хре-
щенні дітей у православну віру. 

Найголовніше тут – дійти спіль-
ної думки через призму любові та 
взаємоповаги. Бо Христос - не у 
якійсь певній конфесії, а у любові та 
добрі.

– Помер мій чоловік.  На його 
подушку в труні потрапило трохи 
моєї крові, бо я перед тим пора-
нила палець. Чи є в цьому якась 
небезпека для мене?

– Якщо вчасно обробили палець 
і туди не потрапила інфекція – то 
немає. 

Проте, краще це питання адре-
сувати лікарю. Бо до церковного 
та духовного життя воно стосунку 
взагалі не має.

– За день до смерті моя бабця 
сказала маленькій онучці: як буде 
сестричка, назвете Катруся. Чи 
не буде гріхом назвати іншим 
іменем: чоловіку і доньці не подо-
бається ім’я Катерина.

– Можете назвати так, як подо-
бається вам чи чоловікові. Головне – 
аби питання вирішувалося у любові. 
Дитина ж ваша – тож остаточне 
слово саме за вами.

– Чи гріх грати в карти?
– Говорячи мовою карт, якщо 

«козирем» нашого життя дійсно 
буде Бог, то все інше, зокрема карти, 
будуть лише «шісткою». 

Тобто, якщо ця гра не є для вас 
азартною, якщо ви не граєте на гроші 
чи якесь майно, якщо ви під час гри 
у карти не розпалюєте своїх негатив-
них емоцій (злість, гнів, що супрово-
джуються лайкою) – то грайте. Проте, 
за моїми спостереженнями, найчасті-
ше там, де карти – з’являються лайка, 
гнів, алкоголь чи покалічені долі. 
Тому ця гра і є досить небезпечною. 
Грайте краще в шахи.

– Чи можуть 

НА ЗАПИТАННЯ 
ЧИТАЧІВ ВІДПОВІДАЄ 
ПРОТОІЄРЕЙ 
АНАТОЛІЙ КУЛІШ

На зв’язку
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  НАШІ ТАЛАНОВИТІ ЧИТАЧІ  

ГОЛУБИ
Серед двору голубів назбиралась зграйка.
Дружно ділиться в юрбі хлібчика окрайка.
Листям вкрилася земля, мов позолотило…
Осінь дивиться здаля. Розправляє крила.

Спочиває тихо двір в спокої та мирі,
А над тишею висять хмари темно-сірі.
Що віщують нам вони? Сніг, дощі, негоду…
А чи сірі дні війни – біль мого народу.

Материнський тужний плач 
                               розірвав ту тишу
Принесла до серця доля звістку 
                              найстрашнішу…
Вже не повернути сина - ліг на полі браннім
Плаче-тужить сива мати 
                             в самотнім стражданні…

Гинуть молоді соколи, щоб жила країна,
Бо козацький рід ніколи не став на коліна!
І щоб хмари темно-сірі лиш дощем спливали
Золоті поля пшеничні рясно поливали!

Не здолають Україну вороги лукаві,
Як на сонечку росичка висохнуть в неславі!
Щоб матусі за синами більше не ридали,
Жита в полі колосились й голуби літали!!!

Наталія Маєвська

ністю з дитинства підгрупи А I групи, одинокій 
матері, батьку дитини або особи з інвалідністю 
з дитинства підгрупи А I групи, який виховує їх 
без матері (у тому числі у разі тривалого пере-
бування матері в лікувальному закладі), а також 
особі, яка взяла під опіку дитину або особу з 
інвалідністю з дитинства підгрупи А I групи, чи 
одному із прийомних батьків надається щоріч-
но додаткова оплачувана відпустка тривалістю 
10 календарних днів без урахування святкових 
і неробочих днів (стаття 73 Кодексу законів про 
працю України).

З огляду на положення наведеної статті 
кожен із батьків дитини може скористатися від-
пусткою, якщо інший її не використав.

У зв’язку з цим, той із батьків дитини, хто 
претендує на отримання відповідної відпустки, 
повинен надати роботодавцю документ, що за-
свідчує факт її невикористання у відповідному 
робочому році.

Оскільки законодавством не визначено 
конкретного переліку таких документів, на 
нашу думку, роботодавцю може бути надано 
будь-який документ, у якому з достатньою до-
стовірністю підтверджується, що відповідна 
відпустка не надавалася. Рішення про надання 
додаткової оплачуваної відпустки ухвалює ке-
рівник з урахуванням наданих документів.

  ЛИСТ ЧИТАЧА  

ЯСКРАВО-РОЖЕВІ ПАСМА, ГАРНА ПОСМІШКА, ЧУДОВИЙ МАКІЯЖ 
Одна дівчина виклала у фейсбуці фото нової зачіски: зірка та й годі

Але замість очікуваних сер-
дець-компліментів (якщо людина 
змінює фото у соцмережі, вона 
ніби кричить від самотності і так 
потребує тепла і схвалення, цей 
факт доведений психологами. І всі 
підсвідомо розуміють це і ставлять 
вподобайки, пишуть добрі слова 
навіть незнайомцям)...так ось, за-
мість очікуваної позитивної уваги 
вона отримала роздратоване «Не 
на часі. Хлопці гинуть, а вона кра-
сується. Кому ти потрібна».

Одна жінка зібрала небувалий 
урожай грибів: білі, царські, мас-
люки.

І сфотографувалася зі здобич-
чю.

І знову читаємо: «Знайшла час 
гриби фоткати. Хлопцям на фронті 
менше за все твої гриби потрібні.»

Хлопчик святкував 14-річчя. 
Була вечірка. Він уже дорослий, 
тому і гості його - однолітки - гар-
но вдягнені, дівчата нафарбовані, 
танцюють.

Він так чекав цієї першої в жит-
ті «дорослої» вечірки і зафільму-
вав подію.

«Срамота. Хлопці гинуть, а ці 
скачуть, як коні. На війну вас, бид-
ло мажорне».

І коментатори нагидили лю-
дям і раді - мовляв, як Я виховую 
цих жалюгідних людців.

А ті, хто нас захищає, теж про-
коментували побачене, саме так, 
як вони насправді відчувають, а не 
так, як нібито мусять - з подачі «ди-
ванного війська».

«Дівчина зробила зачіску - це 
круто, вона гарна.

Мені приємно дивитися і зга-
дувати, що в світі ще є краса Я і 
доньці своїй кажу, що гроші, які я 
їм надсилаю, і для того, щоб вони з 
мамою могли сходити до перукар-
ні і бути завжди гарними, я не хочу 
бачити їхні сльози, лише щасливі 
посмішки».

«Я теж у лісі, але у нас інші «гри-
би». І так класно, що у нас в країні є 
безпечні місця, де можна так про-
сто подихати хвоєю.

Моя мама шле мені такі фото.
І вдома на мене чекають мари-

новані маслюки».
«Діти святкують - це супер.
У мене менший брат, я за ним су-

мую. Він не влаштовує вечірок, але 
на День народження до нього при-
ходили друзі, і фото з тортом довго 
зігрівало мене в холодному окопі».

«Ви живі, радієте, збираєте 
гриби, отже ми тут недарма».

Ольга КОННІК




